58 ISSN 1677-7050 2 Nº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171011 00058

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 149, de 3 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União Nº 195 de 10 de outubro de 2017, Seção 2,
página 46, onde se lê: RYANNY MORAIS MADEIRA DE AL-
CÂNTARA, leia-se: RIANNY MORAIS MADEIRA DE ALCÂN-
TA R A .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

PORTARIA No- 140, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DO PARANÁ, tendo em vista a competência que lhe
foi subdelegada pela alínea "b" do inciso I artigo 1º da portaria nº
473, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União de
25 de julho de 2008, e em face do que consta no processo
46353.000306/2017-13, Resolve:

Art.1º. Conceder pensão civil vitalícia para MARILENE CA-
PRIGLIONI POTAMIANOS, CPF: XXX.499.509-XX, viúva do ex-
servidor CHRISTOS POTAMIANOS, matricula SIAPE 255846, apo-
sentado no cargo efetivo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe "S",
Padrão III, da Carreira de Auditoria-Fiscal do Trabalho, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com fundamento no inciso I, do artigo 2º, da
Lei nº. 10.887 de 18 de junho de 2004, combinado com os artigos
215 e 217 inciso I , alínea "a" da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei nº. 13.135, de 17 de junho
2015.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, efeitos financeiros a partir de 06 de outubro de 2017, data
do falecimento do instituidor.

PAULO ALBERTO KRONEIS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL no uso da
competência que lhe foi delegada no inciso II, artigo 7º, da Portaria
GM/MTb nº 874, de 07 de Julho de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 10 de Julho de 2017, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº. 8.894, de 03 de novembro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 04 de novembro de 2016, resolve:

N° 174 - Dispensar, a pedido, VANIUS JOÃO DE ARAUJO CORTE,
CPF nº ***.408.280-**, matrícula Siape nº 1485540, da função de
Gerente, da Gerência Regional do Trabalho em Caxias do Sul, sím-
bolo FG-01, da Superintendência Regional do Trabalho no Estado do
Rio Grande do Sul, deste Ministério.

N° 175 - Designar JULIO CESAR GOSS, CPF nº ***.350.820-**,
matrícula Siape nº 1947223, para exercer a função de Gerente, da
Gerência Regional do Trabalho e Emprego em Caxias do Sul, sím-
bolo FG-01, da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no
Estado do Rio Grande do Sul, deste Ministério.

CHRISTIAN CARVALHO LIBERATO DE MATTOS
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 407, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi
delegada no inciso II, artigo 7º, da Portaria GM/MTb n° 874, de 07
de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho
de 2017, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 8.894, de 3 de
novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 4 de
novembro de 2016, resolve:

Designar DONIZETE APARECIDO MENDES, CPF nº
***.244.018-**, matrícula Siape nº 1982285, para exercer a função
de Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio, símbolo FGR-03, desta
Superintendência Regional do Trabalho no Estado de São Paulo, do
Ministério do Trabalho, ficando dispensado da função que atualmente
ocupa.

EDUARDO ANASTASI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO TOCANTINS

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência que lhe foi
delegada no inciso I e II, artigo 7º, da Portaria GM/MTb Nº 874, de
07 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2017, e tendo em vista o disposto no Decreto Nº 8.894, de
03 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União, de
04 de novembro de 2016, resolve:

Nº 96 - Dispensar o servidor Bruno Rodrigues da Costa, Agente
administrativo, matricula: 2162660, CPF nº ***418.221**, da função
de Superintendente Regional do Trabalho no Tocantins, Substituto,
DAS 101.3, e Designar José Renato Alves, Agente de Higiene e
Segurança no Trabalho, matricula: 0250912, CPF nº ***602.011**,
para a mesma função.

Nº 97 - Designar ALEXANDRA CRISTINA SANTOS DE OLI-
VEIRA, Auditora Fiscal do Trabalho, Matrícula: 1448096 CPF nº.
***.986.917.**, para exercer a Função de Chefe do Núcleo do FGTS,
símbolo FGR-03, da Superintendência Regional do Trabalho no Es-
tado do Tocantins, deste Ministério.

CELSO CEZAR DA CRUZ AMARAL JESUS

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 188, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de março de 2016,
publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DENILVA PEREIRA BONFIM, matrícula
SIAPE nº 1922530 para exercer o encargo de substituta eventual da
Chefe de Gabinete, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código
FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares, no período de 13 a 31 de outubro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALBERTO ALVES

Ministério dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 377, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 3°
do Decreto n° 8.821, de 26 de julho de 2016, inciso II do art. 70 da
Medida Provisória n° 782, de 31 de maio de 2017, o Decreto n°
9.122, de 09 de agosto de 2017 e Portaria n° 338 de 13 de setembro
de 2017, resolve:

Nomear SINTIA BATISTA DE SOUZA para exercer o cargo
de Assessor da Secretaria-Executiva, código DAS 102.4.

LUISLINDA DIAS DE VALOIS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 364, de 05 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 194, de 09 de outubro de 2017, Seção 2,
página 57, onde se lê: "PNUD/BRA/10/007 - Proteção Integral dos
Direitos da Criança e do Adolescente Fortalecida", leia-se
"PNUD/BRA/10/007 - Boas Práticas na Implantação e Implemen-
tação dos Sistemas de Informação para a Infância e Adolescência"; e
onde se lê: "PNUD/BRA/13/017 - Boas Práticas na Implantação e
Implementação dos Sistemas de Informação para a Infância e Ado-
lescência", leia-se "PNUD/BRA/13/017 - Proteção Integral dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente Fortalecida"

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA CONJUNTA Nº 44, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL no uso das competências conferidas pelo
disposto no § 2º do art. 92 da Lei nº 10.233, de 5 de junho de
2001, e a CORREGEDORA SUBSTITUTA DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições conferidas pelo art. 15, inciso IV,

da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de
julho de 2015, publicado no DOU n° 131, de 13 de julho de 2015,
e, considerando o disposto no art. 143 da Lei 8.112, de 11/12/1990
resolvem:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, designada pela Portaria Conjunta nº 28, de
11/10/2016, publicada no DOU nº 197, de 13/10/2016, seção 2, p.
55, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria
Conjunta nº 31, de 10/08/2017, publicada no DOU nº 154, de
11/08/2017, referente ao Processo nº 50000.119352/2016-81, ante
as razões apresentadas pela Comissão Processante.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias
para a conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório con-
clusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

MAURÍCIO QUINTELLA
Ministro de Estado dos Transportes, Portos e

Aviação Civil

MEIRE CRISTINA C. DE ARAÚJO SILVA
Corregedora do DNIT

Substituta

PORTARIA Nº 859, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Designar JORGE ARZABE, CPF n° 675.133.874-00, ser-
vidor do quadro de pessoal do Ministério da Transparência, Fis-
calização e Controladoria-Geral da União, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Corregedor, código FCPE
101.4, da Corregedoria deste Ministério.

MAURÍCIO QUINTELLA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de outubro de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, resolve autorizar o afastamento do
País do servidor THIAGO MEIRELLES FERNANDES PEREIRA,
matrícula SIAPE n° 2442925, Coordenador-Geral de Facilitação do
Transporte Aéreo do Departamento de Planejamento e Gestão Ae-
roportuária da Secretaria Nacional de Aviação Civil - SAC/MTPA, a
fim de participar do 13° Simpósio e Exibição do Programa de Iden-
tificação de Viajante da Organização da Aviação Civil - OACI, a ser
realizado na cidade de Montreal Canadá, no período de 22 a 28 de
outubro de 2017, incluído o trânsito, com ônus para o MTPA, con-
forme disposto no Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inciso I, e no
Decreto nº 8.541/2015, art. 3º, inciso III. Processo nº
5 0 0 0 0 . 0 3 4 5 4 0 / 2 0 1 7 - 11 .

MAURÍCIO QUINTELLA

RETIFICAÇÕES

No afastamento do País do servidor JOÃO GUILHERME
MACHADO VIDAL, matrícula SIAPE n° 1764233, Especialista em
Regulação de Aviação Civil da Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, de 22 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União nº 184 de 25 de setembro de 2017, Seção 2, página 62, onde
se lê:"...para participar da Inspeção de Vigilância em Voo de Acom-
panhamento da Empresa Avianca Linha Aéreas, no período de 16 a
19 de outubro de 2017..." leia-se: ...para participar da Inspeção de
Vigilância em Voo de Acompanhamento da Empresa Avianca Linha
Aéreas e realizar checagem de piloto vinculado ao Centro de Trei-
namento da Airbus, no período de 16 a 20 de outubro...

No afastamento do País dos servidores MARCELO
GUERRANTE GUIMARÃES, matrícula SIAPE n° 1648652, Es-
pecialista em Regulação de Aviação Civil e JORGE LUIZ AL-
QUÉRES FERREIRA, matrícula SIAPE n° 1585948, Técnico em
Regulação de Aviação Civil, ambos da Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC, de 06 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União nº 193 de 06 de outubro de 2017, Seção
2, página 50, onde se lê:"...o afastamento do País dos servidores
MARCELO GUERRANTE GUIMARÃES, matrícula SIAPE n°
1648652, Especialista em Regulação de Aviação Civil e JORGE
LUIZ ALQUÉRES FERREIRA, matrícula SIAPE n° 1585948,
Técnico em Regulação de Aviação Civil, ambos da Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, para realisar inspeção de
Aprovação Final de PTO e Avaliação de Programa de Treinamento
no MI 171da Empresa Costa do Sol Táxi Aéreo Ltda, na cidade
de Bogotá na Colômbia, no período de 15 a 20 de outubro de
2017, incluindo o trânsito, com ônus para a ANAC, conforme
disposto no Decreto n° 91.800/1985, art. 1°, inciso I, e no Decreto
n° 8.541/2015, art. 3°, inciso III. Processo n° 00058.532291/2017-
91. " leia-se:..no afastamento do País do servidor MARCELO
GUERRANTE GUIMARÃES, matrícula SIAPE n° 1648652, Es-
pecialista em Regulação de Aviação Civil, da Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC, de 15 a 20 de outubro de 2017, publicado
no Diário Oficial da União n° 193 de 6 de outubro de 2017, Seção
2, página 50, onde se lê: "...período de 15 a 20 de outubro..." leia-
se:...período de 14 a 20 de outubro...

kamilo.pimentel
Realce

kamilo.pimentel
Realce

	58 (Left3Col_ED) - 11/10/2017 do211-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-11T03:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial